
 

 
  COMUNE DI GIARDINI NAXOS  

 PROVINCIA DI MESSINA 
 
 

V  SETTORE POLIZIA MUNICIPALE  
Viale Jannuzzo n 2 – 
tel. 0942/51805 – fax. 0942/54279 
e-mail pm@comune.giardini-naxos.me.it 

 

 
ORDINANZA n ° 86 / p.m.                                                                Del  05/11/2012 
 

 
 

Oggetto:  Regolamentazione circolazione e sosta nella Via Cannameli  
 

 

IL  COMANDANTE  DEL  CORPO  DI  POLIZIA  MUNICIPALE  
 

Premesso che giungono lamentele, riguardo la mancanza di regolamentazione della sosta e della circolazione nella 
Via Cannameli , da parte di cittadini residenti nella zona;  
Preso atto che la Via Cannameli, (ex Traversa Sciacca),:  

�  è una strada secondaria di quartiere, che si diparte dalla Via Chiachitta.  
�  che si accede alla stessa via da due ingressi entrambi dalla suddetta via Chianchitta:  
�  l’ingresso posto dal lato Sud (Catania), risulta allo stato attuale, a senso unico di circolazione 

con direzione monte mare, cioè con il solo ingresso dalla Via Chianchitta; 
�  L’ingresso posto dal lato Nord ( Messina), risulta allo stato attuale a doppio senso di 

circolazione;  
Rilevato che la stessa via, nonostante abbia due accessi dalla Via Chianchitta, strada principale rispetto alla via 
Cannameli, ove risulta anche ubicato un Centro Commerciale, è sempre interessata da intasamenti  veicolari dovuti 
alla carenza, se non alla totale mancanza di regolamentazione della sosta nella predetta zona;  
Atteso che a causa della mancata regolamentazione della sosta si sono registrati, anche se di piccola entità, degli 
incidenti stradali dovuti alla mancata disciplina sia della circolazione che della sosta;  
Vista a tal proposito, la relazione prot.6091 del 20/07/2009 redatta dal Responsabile del Settore Viabilità di questo 
Comando Polizia Municipale in merito alla regolamentazione della sosta e della circolazione da attuare nella Via 
Cannameli di questo comune;  
Ritenuto che, per le motivazioni suddette si rende necessario disciplinare la sosta e meglio regolamentare la 
circolazione nella predetta Via Cannameli;  
Visti  gli artt. 7, 157 e 158 del vigente Codice della Strada; 
Visto l’O.A.EE..LL. vigente in Sicilia; 
 

O R D I N A 
 

Per tutte le motivazioni sopra esposte, le quali si intendono qui integralmente trascritte e riportate: 
Di istituire  in Via Cannameli :  

- il senso unico di circolazione nel tratto di strada compreso tra l’ingresso lato Catania , e per tutto 
il fronte del centro commerciale, qust’ultimo avente direzione di marcia CT – ME, sino 
all’ingresso posto lato Messina; 

- Istituire in detto tratto di strada, avente ingresso dalla Via Chianchitta lato CT, il divieto di 
accesso per mezzi pesanti, Camper e Roulotte; 

- Istituire nel tratto di strada della stessa Via tra l’ingresso posto lato CT e quello posto lato ME la 
sosta ambo i lati, in considerazione che detto tratto di strada risulta essere a senso unico di 
circolazione; 

- Istituire il doppio senso di circolazione nell’ingresso posto lato Messina, tra la Via Chianchitta ed 
il Centro Commerciale, istituendo nel contempo, nel suddetto tratto di strada il divieto di sosta 
permanente ambo i lati; 

 



 

 
 

-  Istituire nella parte di Via Cannameli posta lato Messina rispetto il suddetto Centro Commerciale, 
antistante il complesso residenziale ivi esistente, il doppio senso di circolazione con sosta posta 
lato mare, rispetto alla stessa via.  

Di notificare copia della presente al Responsabile U.T.C., affinché predisponga tramite il proprio ufficio, 
l’installazione della relativa segnaletica orizzontale e verticale, conformemente a quanto previsto nel presente 
provvedimento,  
Di trasmetterne copia, al Comando Polizia Municipale, alla locale Stazione dei Carabinieri, alla Polizia Stradale di 
Giardini Naxos, per le rispettive competenze. 
La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Comunale per la relativa divulgazione per il periodo di cui i 
termini di legge per il ricorso gerarchico al Ministero delle Infrastrutture, oppure ricorso giurisdizionale presso il 
T.A.R. sezione di Catania.  
La Polizia Municipale e gli Agenti della Forza Pubblica, ai quali la presente Ordinanza sarà trasmessa, sono incaricati 
dell’esecuzione della presente Ordinanza.  
Avverso la presente Ordinanza potrà essere presentato nei termini e nelle forme di legge ricorso gerarchico al 
Ministero delle Infrastrutture, oppure ricorso giurisdizionale presso il T.A.R. sezione di Catania.      
 

IL COMANDANTE P. M. 
         Magg. Lo Cascio Alfio 

                  


